

BCM-104

Indian Economy (भारतीय अर्थव्यवस्था)

Bachelor of Commerce (B.com-17)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are major economic reforms? Narrate the positive impact of economic reforms on Indian economy.

मुख्य आर्थिक सुधार क्या हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था पर आर्थिक सुधारों के सकारात्मक प्रभाव का वर्णन कीजिए।

2. What is meant by inflation? Suggest remedial measures to control inflation.

मुद्रा स्फीति से आपका क्या अभिप्राय है? मुद्रा स्फीति को रोकने के लिए सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

3. Focus on problems of small scale industries. Discuss the steps taken by the Govt. of India to solve their problems.

भारत में लघु उद्योगों की समस्याओं पर प्रकाश डालिए। भारत सरकार ने इनके समाधान के लिए क्या कदम उठाये

4. What do you mean by agricultural productivity? Narrate the reasons for low productivity in Indian agriculture.

कृषि की उत्पादकता से आप क्या समझते हैं? भारतीय कृषि की कम उत्पादकता के कारण लिखिए।

5. Explain the methods of national income accounting in India.

भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन की विधियों को समझाइए ।

Section B / (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं

1. Distinguish between small industry and cottage industry.

लघु उद्योग एवं कृटीर उद्योग में क्या अन्तर है?

2. Write an introduction of MUDRA Bank.

मुद्रा बैंक का परिचय दीजिए।

3. Make a difference between Planning Commission and NITI Commission.

योजना आयोग और नीति आयोग में अन्तर बताइए।

4. Give meaning of Stagflation.

स्टैगफ्लेशन का अर्थ लिखिए।

5. What is National Food Security Mission?

राष्ट्रीय खाद्या सुरक्षा मिशन क्या है?

6. Narrate the characteristics of National Manufacturing Policy 2011.

राष्ट्रीय विनिर्माण नीति 2011 की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

7. State the problems of tourism industry in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग की समस्यायें बताइए।

8. What are the reasons for having multiple tax rates in GST?

जीएसटी में 'कर' की कई दरें रखे जाने के क्या कारण हैं?
